As nouas larguamente, nem ordenança do Recebymento do papa que foy muy grande, nam posso per este correo escreuer a sua alteza nem a nynguem, porque nem pera isto haa tempo, que nos enganou a todos o papa que vynha pera estar aquy ao menos dez dias, e partio se oje: chegam bspora de santo andre (*sic*).

Pollo primeyro, que espero que será de bolonha, yram despachos e nouas assaz.

Vosso negocio, senhor, nam he aynda assynado, mas ando nysso e deus sabe se com cuydado e vontade, porem a experiencia e fym, espero em nosso senhor, que me desculpará desta tardança.

Vossa sayba (*sic*) que nam ha neste caminho remedio pera nada, nem se faz nada, senam despender os olhos. Bejo vossas mãos.

De florença a tres de dezembro de 1513. Servidor de vossa merce — *D. Miguell da Sylva* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1516—Janeiro 17.

Leo Papa x Charissime in christo fili noster salutem et Apostolicam benedictionem.

Ab exemplo litterarum charissimi in christo filii nostri Wladislai Ungariae et Boemiae Regis illustris ad dilectum filium nostrum Thomam, tituli sancti Martini in montibus presbiterum Cardinalem Strigoniensem, nostrum et huius Sanctae Apostolicae sedis in Regno Ungariae Legatum de latere, scriptarum, tum ipsius Legati ad Nos, demum etiam Turcarum Tiranni ad prefatum Regem, Maiestas tua perspiciet sollicitari Maiestatem illam ab eodem Tiranno ut pacem uel omnino indutias cum ipso conficiat, Requiri autem ab ipso Rege atque Legato Nos ut uel eam pacem aut indutias iniri ab ipsis permittamus, vel opem auxiliumque subministremus, quo Regnum illud aliis iam externis internisque perturbationibus debilitatum defendere, tuerique se a tam potente hoste tamque audaci possit. Qua in re Nos, cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus consilio mature habito, cum uideamus nihil perniciosius uniuersae christianae Reipublicae posse accidere quam si aliqua eius pars, presertim illa, quae tanquam vallum et murus inter nos infideliumque populos ac nationem illam immanissimam semper est habita, foedus cum Turcis feriet, consocietque sese cum perpetuis hostibus nostris, vocatis etiam auditisque super ea re oratoribus christiano-

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron. Part. I, Maç. 19, Doc. n.º 44.

rum Regum et Principum omnium, qui apud Nos sunt, scribere ad Regem Ungarie statuimus ut nulla de causa pacem uel indutias ullius generis cum Turcarum Tiranno conficiat. Deinde, quoniam compertum habemus non posse Regnum illud sine nostro aliorumque christianorum Principum auxilio Turcarum uim, si ingruat, substinere, ut sit bono animo polliceri nisi nos fidemque ei nostram dare, nos omnes illi quamprimum tantum pecuniae comuniter subministraturos ut nihil uerendum ei sit quin repellere hostem possit, suosque fines et populos facile lueri. Quae cum ita se habeant, resque eo deducta sit ut nisi quam celerrime ei Regi succurramus, res nostra atque christi publica maximum detrimentum atque perniciem sit acceptura, etsi Maiestas tua per oratorem suum se apud nos excusauerit tum cum de periculo Regnis Ungariae et Croaciae imminente ageretur, se uariis impensis expeditionibusque pro fide Christi susceptis implicitum satisfacere petitioni ei nostrae non potuisse; Quia tamen praesens occasio eiusmodi sane est ut excusationem ullam Maiestatis tuae admittere nullo modo possit, Requiritur abs te studiosissime teque et rogamus, et per filii Dei nostri misericordiae uiscera pietatemque precibus omnibus obtestamur, ut quamprimum ac sine ulla mora opum diuitiarumque tuarum eam partem huc mittas Regi ipsi Ungariae statim per Nos cum nostra etiam pecuniarum portione, quam illi mittere decreuimus, transmittendam, quam pro tua religione et dignitate satis dignam duxeris, quae in tanta christianae Rei necessitate a te tanto rege tamque pollente et opulento Regi quidem christiano, deque christianis omnibus optime merito indigenti praesertim ac plane periclitanti, mittatur. Nos quidem Regnis illis pro huius Sanctae Apostolicae Sedis opibus neque defuimus soli antea, quod tuam Maiestatem latere non arbitramur, neque nunc deerimus non si sanguine ipso nostro ac vita sint Regna illa tuenda ac defendenda. Verum si Maiestatem tuam ceterosque christianos Reges alacres ad tam pulchrum, tam sane honorificum tamque utile, tam denique Deo gratum facinus comuniter adeundum conspiciemus, et res ipsa publica christiana eiusque dignitas et Maiestas fidesque nostra facilius defendetur stabitque suo loco, uel etiam augebitur, et nos erimus tum ad haec ipsa, tum ad reliqua etiam pro communi omnium christi fidelium salute gloriaque adeunda promptiores. Verum his de rebus omnibus cum oratore Maiestatis tuae abunde sumus loquuti, cuius litteris nos remittimus; Is enim mentem omnem nostram, reliquaque, quae te scire oportet, Maiestati tuae latius perscribet.

Datum Florentiae, sub Annulo Piscatoris, Die XVII Januarii MDXVI,
Pontificatus Nostri Anno Tertio. — *P. Bembus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1516 — Janeiro 19.

Leo papa x Carissime in christo filii noster salutem et apostolicam benedictionem.

Alias Maiestas tua per oratores suos, quos in assumptione nostra ad summi apostulatus apicem pro praestanda Nobis et apostolice sedi de more obedientia destinasti, desiderium suum de filio, quem sacris initiari desiderat, Nobis exponi fecit; et dilectus filius Michael Syluius, modernus tuus ad Nos Orator, quantum res hec filii tui tibi sit Cordi Maiestatis tuae nomine sepe et sepius significauit vt nihil a Nobis et hac sancta sede gratius acceptiusque optare possit, quam mentem super hoc et uoluntatem nostram habere et intelligere posse. Nos autem animo reuoluentes qualis sit mens tua et animus erga Nos et dictam sedem et fidem catholicam, prout liquido testantur ampla et preciosa munera Nobis per tuos oratores missa, necnon efficaces ac filiales oblationes, quae pro status nostri et Sancte Romane Ecclesie conseruatione ac fidei christiane exaltatione Nobis tuo nomine facte fuerunt; et propterea uolentes mentis nostrae arcanum tibi reserare, vt pignus quoddam nostri erga te amoris dulciter retineas, et erga Nos et sedem predictam ad maiora illi et Nobis obsequia praestanda promptior in dies reddaris, sperantes prefatum filium tuum succedente tempore Nobis et dicte sedi in rebus arduis utilem et vsui futurum, ipsum dignis honoribus extollere, ut desiderio tuo huiusmodi faciamus satis mente concepimus animumque et mentem nostram huiusmodi tibi declaramus esse, cum primum ad Sancte Romane Ecclesie Cardinalium aliquam promotionem deuenimus, cum, qui (ut accepimus) nouem Annorum aetatis existit, in Sancte Romane Ecclesie Cardinalem cum modis et conditionibus, quibus nostro et dicte sedis honori consulatur, creare,

¹ ARCH. NAC., Maç. 29 de Bullas, n.º 33.

et ad Cardinalatus honorem ac dignitatem assumere, et aliorum Cardinalium numero et Collegio aggregare Velle; sicque in uerbo veri Romani Pontificis eundem filium tuum, quem Nobis duxeris nominandum, in Cardinalem creare assumere et aggregare per presentes sincere pollicemur, et in huiusmodi prima Cardinalium promotione opere complebimus.

Datum in suburbiis Ciuitatis Florentie, sub Anulo Piscatoris, Die XIX Ianuarii MDCXVI, Pontificatus nostri Anno Tertio — *Ia. Sadoletus* ¹.

Bulla do Papa Leão X dirigida a el-Rei.

1516 — Janeiro 19.

Leo episcopus seruus seruorum dei Carissimo in christo filio Emanueli Portugaliæ et Algarbiorum Regi Illustri salutem et apostolicam benedictionem.

Honestis uotis tuis, illis presertim que fidei propagationem concernunt, libenter annuimus, eaque fauoribus prosequimur oportunis. Dudum, attendentes tua ad dei laudem et gloriam orthodoxeque fidei exaltationem, christianorumque indemnitate et commodum contra infideles Sarracenos et dicte fidei inimicos cum Militibus militie Jesu christi, cuius perpetuus Administrator per sedem apostolicam deputatus existis, preclara facinora et assidua bella, que contra perfidos nostre fidei hostes forti et constanti animo gesseras, et non minore fidei ardore, diuina fauente elementia, totis conatibus gerere intendebas, Motu proprio tot preceptorias dicte militie quot infra terminum vnus Anni ex tunc computandum et sub inuocationibus que tibi uiderentur in Monasterio Conuentu seu militia huiusmodi creximus, ac tot bona et iura Monasteriorum et Prioratum usque ad summam Vigintimilium ducatorum, si tot iuxta formam tunc expressam dimembrari poterant, alioquin pro eo quod ex dicta summa deesset ex parrochialibus ecclesiis per te exprimendis et declarandis usque ad dictam summam Vigintimilium ducatorum, saltem pro singulis eorundem ecclesiis Rectoribus portione Sexaginta ducatorum reseruata, di-

¹ ARCH. NAC., Maç. 22, de Bullas n.º 4.

membrauimus et separauimus, illaque sic separata et dimembrata Preceptorii sic erectis proportionabiliter pro eorum dotibus perpetuo applicauimus et appropriauimus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum autem, sicut nobis nuper exponi fecisti, tu experientia ipsa, que est rerum magistra, didicisti Milites dicte militie, qui nobiles esse debent, et in emissione professionis deo seruire promittunt, et pro eius fidei augumento manifesto periculo mortis se exponere non formidant, et contra dictos infideles uiriliter pugnant, sperantes si contra christi nominis hostes pugnando occumberent felicitatis eterne premium consequi posse; et propterea ultra numerum Preceptoriarum per nos erectarum huiusmodi aliquas alias Preceptorias pro nonnullis aliis Militibus dicte militie erigi et institui desideras, ut multiplicato Militum huiusmodi numero bellum aduersus eosdem infideles maiori robore prosequi possit, Quare nobis humiliter supplicari fecisti ut huiusmodi tuo pio et honesto desiderio annuere de benignitate apostolica dignaremur: Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati tot alias Preceptorias dicte militie, quod infra Annum a data presentium computandum, sub inuocationibus de quibus tibi uidebitur, ex nunc prout ex tunc et e contra in Monasterio dicte militie seu illius Conuentu aut militia huiusmodi perpetuo erigimus et instituiamus; ac bona et iura Quinquaginta parrochialium ecclesiarum, que de iure patronatus laicorum tui existunt, et quas tu infra dictum Annum duxeris specificandas, pro singulis earum Rectoribus saltem portione Sexaginta ducatorum reseruata, perpetuo dimembramus et separamus, illaque sic separata et dimembrata Preceptorii prefatis erectis proportionabiliter pro earum dotibus perpetuo applicamus et appropriamus; ac facultatem nominandi Milites ad dictas Preceptorias tibi et pro tempore existenti Regi Portugalie concedimus, dummodo tuus ad hoc expressus accedat assensus, ac erectionis, dimembrationis, separationis, appropriationis, ac ius et facultatem nominandi, et nominationes, per te et alios Reges prefatos faciendas, ex nunc prout ex tunc non fide sed uere suum uerum, plenarium et totalem effectum sortitas esse, dictasque nominationes uim ualidarum et efficacium apostolicarum prouisionum habere, ita quod liceat ipsis Militibus ad preceptorias sic erectas per te et alios Reges prefatos nominatis, cedentibus uel decedentibus modernis Rectoribus dictarum Quinquaginta parrochialium ecclesiarum, a quibus bona dimembrauimus et separauimus, et Preceptorii erectis huiusmodi applicauimus,